
MINISTERO DELL'ISTRUZIONE, DELL'UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA

Dipartimento Per i Servizi nel Territorio
Direzione Generale Per L’organizzazione Dei Servizi Nel Territorio

Area Della Parita’ Scolastica - Uff.VIII

IL DIRETTORE GENERALE

VISTI i RR.DD. n. 2440 del 18.11.1923 e n. 827 del 23.5.1924, e successive modificazioni e
integrazioni, recanti disposizioni sulla contabilità generale dello Stato;

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, e successive modificazioni e integrazioni,
concernente l’approvazione del testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione,
relative alle scuole di ogni ordine e grado, in particolare gli artt. 339 e seguenti;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 6 novembre 2000, n. 347 (regolamento recante
norme in materia di organizzazione del Ministero della pubblica istruzione);

VISTA la legge 23 dicembre 2000, n. 389 (Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario
2001 e bilancio pluriennale per il triennio 2001-2003), in particolare la tabella 6;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche);

VISTO il decreto del Ministro della pubblica istruzione n. 210 del 10 luglio 1991, concernente
criteri per l’erogazione di sussidi alle scuole  materne non statali, emanato in applicazione dell’art. 12 della
legge 7.8.1990, n. 241;

VISTO il decreto del Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione economica 29
dicembre 2000 (Ripartizione in capitoli delle unità previsionali di base relative al bilancio di previsione dello
Stato per l’anno finanziario 2001), in particolare la tabella 6;

VISTE la Direttiva generale provvisoria per l’azione amministrativa e la gestione per l’esercizio
finanziario 2001 n. 7522 del 15.1.2001 e la successiva Direttiva generale n. 10533 del 27.4.2001:

VISITI i DD.MM. n. 18 del 25.1.2001 e n. 132 del 3.8.2001, emanati per i programmi di spesa
dell’anno finanziario 2001 da realizzare mediante provviste a favore degli Uffici scolastici provinciali con
versamenti sulle contabilità speciali intestate ai medesimi;

VISTO il D.M. n. 7981 del 30.1.2001, registrato alla Corte dei Conti il 7.2.2001, reg.1, fg. 75,
recante “Riorganizzazione degli Uffici dirigenziali di livello non generale”;

VISTA la circolare ministeriale n. 28 del 13.2.2001, diramata dall’ex Servizio Scuola Materna del
Ministero, concernente i sussidi di gestione alle scuole materne non statali per l’esercizio finanziario 2001 -
Capitolo 4150 (ex Capitolo 1461);



MINISTERO DELL'ISTRUZIONE, DELL'UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA

Dipartimento Per i Servizi nel Territorio
Direzione Generale Per L’organizzazione Dei Servizi Nel Territorio

Area Della Parita’ Scolastica - Uff.VIII

VISTO il D.M. n. 46 dell’1.3.2001, con il quale il Signor Ministro ha assegnato ai titolari degli
Uffici, in cui si articola l’Amministrazione Centrale della Pubblica Istruzione, le risorse finanziarie iscritte
nello stato di previsione di questo Ministero per l’anno finanziario 2001 ed in  particolare il prospetto “B”
concernente l’assegnazione delle risorse al Capo del Dipartimento per i Servizi nel Territorio;

VISTO il D.M .del 27.3.2001, con il quale il Capo del Dipartimento per i Servizi nel territorio ha
assegnato alle Direzioni Generali le risorse attribuite al proprio Dipartimento;

VISTO il decreto del Ministero del Tesoro, del Bilancio e della programmazione economica n.
21364 del 2.5.2001, con  il quale sono state apportate al bilancio dello Stato per l’anno finanziario 2001 le
variazioni indicate nello stesso decreto, in particolare la variazione in aumento di £ 176.272.000.000 al
Cap. 4150 dello stato di previsione del Ministero della Pubblica Istruzione, da destinarsi ai sussidi di
gestione alle scuole materne non  statali;

VISTO l’atto prot. n. 14607 in data 3.12.2001 dell’Ufficio Centrale del Bilancio presso il
Ministero della Pubblica Istruzione, concernente la variazione compensativa in aumento, sul Cap. 4150, in
termini di competenza, di lire 4.500.000.000 da destinarsi agli interventi di sostegno nelle istituzioni
scolastiche che accolgono alunni in situazione di handicap;

VISTA la circolare ministeriale n. 123 (prot. n. 3303) del 16.7.2001 concernente i predetti sussidi
di gestione;

VISTO il proprio decreto del 19.11.2001, con il quale, nell’ambito dei criteri generali stabiliti dal
sopra citato D.M. n. 210 del 10.7.1991, sono stati predeterminati i parametri da assumere per
l’utilizzazione del suddetto stanziamento prevedendo, tra l’altro: la conferma dell’entità dei contributi
forfettariamente assegnati nel precedente esercizio finanziario per le scuole gestite dai Comuni che superano
i 300.000 abitanti; l’aumento di £ 100.000 del contributo unitario per sezione, determinato secondo il
procedimento indicato nello stesso decreto per le sezioni di scuola materna non statale ubicate nel territorio
del Mezzogiorno d’Italia, delle isole e località dichiarate economicamente depresse ai sensi delle
disposizioni vigenti;

TENUTO CONTO che, per effetto delle suddette variazioni  in aumento, l’attuale disponibilità del
Cap. 4150 dell’esercizio finanziario 2001, in termini di competenza, è pari a lire 180.772.000.000, di cui
lire 176.272.000.000 da destinarsi ai sussidi di gestione e lire 4.500.000.000 da destinarsi agli interventi di
sostegno per l’accoglienza di bambini in situazione di handicap;

CONSIDERATO che occorre provvedere alla ripartizione del predetto importo di lire
176.272.000.000, destinato ai sussidi di gestione alle scuole materne non statali, secondo i criteri stabiliti
dal più volte citato D.M. n. 210/1991 ed in base ai parametri fissati dal suddetto decreto direttoriale del
19.11.2001;



MINISTERO DELL'ISTRUZIONE, DELL'UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA

Dipartimento Per i Servizi nel Territorio
Direzione Generale Per L’organizzazione Dei Servizi Nel Territorio

Area Della Parita’ Scolastica - Uff.VIII

VISTA l’entità dei contributi assegnati nel precedente esercizio finanziario 2000, sul Cap. 4150, ai
Comuni che superano i 300.000 abitanti;

VISTO l’art. 6 del D.M. n. 210/1991, che riconosce all’Amministrazione la facoltà di procedere
indipendentemente dall’acquisizione dei pareri degli organi consultivi nel caso di decorso infruttuoso del
termine previsto dall’art. 16 della legge 7.8.1990, n. 241, e successive modificazioni e integrazioni, senza
che gli organi consultivi aditi abbiano comunicato il parere o rappresentato esigenze istruttorie;

VISTO il piano generale di ripartizione dello stanziamento di competenza iscritto al Cap. 4150
dell’esercizio finanziario 2001, predisposto sulla base dei piani provinciali trasmessi dai Provveditori agli
Studi;

CONSIDERATO che £ 286.298.700 vengono impegnate con separato provvedimento per essere
assegnate, in applicazione dei criteri e parametri stabiliti nei suddetti provvedimenti, ai Grandi Enti aventi
titolo che hanno prodotto domanda ai competenti Provveditori agli Studi ai sensi della sopra citata C.M. n.
28 del 13.2.2001, come risulta dalle comunicazioni dei Provveditori interessati;

CONSIDERATO, altresì, che l’importo di £ 455.130 non viene impegnato per ragioni di
arrotondamento degli importi del piano generale di ripartizione predisposto con procedura automatica;

D E C R E T A

Art. 1

1.1.  E’ disposto l’impegno complessivo di lire 175.985.246.170 a favore dei Provveditori agli Studi di cui
all’allegato prospetto, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, per l’importo
complessivo indicato a fianco di ciascuno.

1.2.  Il suddetto impegno è da imputare al Capitolo 4150 dello stato di previsione di spesa di questo
Ministero per l’esercizio finanziario 2001 e concerne la finalità dei sussidi alle scuole materne non statali.

1.3.   Il presente decreto è sottoposto ai controlli di legge.

Roma, 17.12.2001

     IL DIRETTORE GENERALE
                  Silvana Riccio




